岳教体通〔2017〕74号

岳阳市教育体育局

关于进一步做好强降雨天气教育体育系统

防汛工作的紧急通知

各县市区教育（体）局、文体局，岳阳经济技术开发区、南湖新区、屈原管理区教文（体）局，市直各教育体育单位（学校、幼儿园），相关民办学校：

据省市气象台预报，6月30日至7月3日，我市大部地区将出现一次强降雨天气，部分地区降雨量将达到380毫米左右。从6月30日7时开始，我市已启动防汛3级响应，市防指对做好防汛工作作出了重要指示。为落实全市防汛工作紧急通知精神，结合我市教育体育系统实际，现就做好本次强降雨天气和近期防汛工作有关事项通知如下。

     一、克服麻痹思想，全面落实责任，高度重视汛期安全防范工作

   各县市区教育体育行政部门和各级各类学校、运动场馆要进一步提高对防汛工作重要性的认识，坚决克服侥幸心理和麻痹思想，严格落实“一把手”负责制，实行领导带队值班值守检查巡查，安排专人24小时值班。各中小学、幼儿园、运动场馆从现在开始，学校一把手必须返回工作岗位，靠前指挥。要根据区域内地质环境和地质灾害分布特点和可能对学校产生的影响，早准备、早部署，把汛期安全工作抓细、抓实。
      二、强化排查整改，完善学校防汛应急预案

各县市区教育体育行政部门和各级各类学校、运动场馆要针对灾害情况，及时组织进行校园（场馆）及周边隐患特别是地质灾害隐患的排查整改，细化、完善防汛应急预案。要组织力量对校舍、围墙、在建工程、水电管网设施和汛期到来后极易造成基础浸泡、下陷、墙体疏松透水等新的不安全因素等进行一次全方位安全排查，及时消除和整改各类安全隐患。山区地质灾害易发区周边的学校和运动场馆要重点做好山洪、泥石流等地质灾害的防范工作。

三、积极主动作为，切实加强洪涝等汛情灾害危及校园（运动场馆）的安全管理工作

 各级各类学校和运动场馆要主动加强与气象、国土、水务等部门的沟通联系，加强对各类气象和地质灾害危及学校（场馆）的监测工作，做到早预防、早准备。根据我局通知要求，全市中小学于7月1日正式放假。各级各类学校要严格执行，杜绝违规补课。经备案允许延长放假的学校（幼儿园）要在6月30日—7月3日期间一律全面停课、校车停运（相关民办培训机构、幼儿园参照执行），运动场馆在室内或户外组织的体育运动一律停止。高考、中考志愿填报在即，要加强对报考考生上、下学途中的安全教育，增强学生的防范意识，通过有效方式进一步提醒学生家长加强对孩子教育和监管，杜绝各类安全事故的发生。

请各地教育体育行政部门和学校（运动场馆）密切关注天气变化，科学判断并跟踪了解灾害发生发展情况，如有紧急情况，要及时报告我局。值班电话：8805518。

岳阳教育体育局

2107年6月30日

2